Дело № 1-682/2023 

24RS0032-01-2023-002109-27

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Красноярск 13 сентября 2023 года

Ленинский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего судьи Гридасовой Т.Ю., 

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Ленинского района г. Красноярска Прохоренко В.А., ФИО1, заместителя прокурора Ленинского района г. Красноярска Шварца А.В.,

подсудимой ФИО2,

защитника подсудимой – адвоката Ладыгиной Ю.П.,

при ведении протокола помощником судьи Страховым С.В., секретарем ФИО3, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей образование 9 классов, состоящей в фактически брачных отношениях, имеющей малолетних детей, С.А.О., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, С.К.О., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, С.А.О., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, С.А.О., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающей без оформления трудовых отношений, невоеннообязанной, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>А; проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее судимой: ДД.ММ.ГГГГ Березовским районным судом 

<

адрес> по п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ к 3 годам лишения свободы, условно, с испытательным сроком 3 года, постановлением Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ испытательный срок продлен на 1 месяц, 

обвиняемой в совершении трёх преступлений, предусмотренных ч.1 ст.157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 на основании решения от ДД.ММ.ГГГГ Ленинского районного суда г. Красноярска лишена родительских прав в отношении несовершеннолетних детей: С.А.О., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, С.К.О., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, С.А.О., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, С.А.О., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, взысканы алименты с ФИО2 на содержание несовершеннолетних детей в размере 1/2 заработка и (или) иного дохода ежемесячно, а именно: на содержание С.А.О., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, С.К.О., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, С.А.О., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере по 1/8 заработка и (или) иного дохода, начиная с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а в дальнейшем в размере 1/6 заработка и (или) иного дохода с ДД.ММ.ГГГГ и до их совершеннолетия; на содержание С.А.О., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/8 заработка и (или) иного дохода, начиная с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а в дальнейшем 1/6 заработка и (или) иного дохода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в дальнейшем с ДД.ММ.ГГГГ в размере 1/4 заработка и (или) иного дохода и до её совершеннолетия, с перечислением алиментов на личные счета детей, открытые в Сбербанке России.

Несовершеннолетняя С.А.О., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, удочерена. Сведения об удочерении ребенка, согласно ст. 139 Семейного кодекса Российской Федерации (далее по тексту – СК РФ), являются тайной.

30.08.2021 на основании исполнительного листа ФС № 030636080, выданного Ленинским районным судом г. Красноярска, судебным приставом-исполнителем ОСП по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по г. Красноярску возбуждено исполнительное производство № 83916/21/24088-ИП в отношении ФИО2 по алиментным обязательствам на содержание С.А.О., ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

15.07.2022 постановлением мирового судьи судебного участка № 60 в Ленинском районе г. Красноярска, вступившим в законную силу 26.07.2022, ФИО2 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, за период неуплаты средств с 01.01.2022 по 30.04.2022, на содержание С.А.О., ей назначено наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов. Данное наказание ФИО2 не отбыто.

Вместе с тем, ФИО2, будучи в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ подвергнутой административному наказанию за аналогичное деяние, в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 СК РФ, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на неё судом обязанности уплачивать алименты, а также о возбуждении 30.08.2021 в отношении неё исполнительного производства в ОСП по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по г. Красноярску, проживая в Ленинском районе по адресу: 

<

адрес> умышленно, выплату средств на содержание несовершеннолетней С.А.О. в сумме 49 748 руб., начисленных за июль, август, сентябрь, октябрь, ноябрь, декабрь 2022 года, в период с 01.08.2022 по 16.03.2023 не произвела.

При этом, ФИО2 являлась трудоспособным лицом, мер к официальному трудоустройству не приняла, в КГКУ «Центр занятости населения г.Красноярска» не обращалась, какой-либо иной материальной помощи на содержание несовершеннолетнего ребенка не оказывала, при отсутствии уважительных причин алиментные обязательства не исполняла, таким образом, в период с 01.10.2022 по 16.03.2023 совершила неоднократную умышленную неуплату средств на содержание С.А.О., в связи с чем 17.03.2023 в ОСП по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по г. Красноярску в отношении ФИО2 возбуждено уголовное дело.

Задолженность ФИО2 по алиментным обязательствам на содержание несовершеннолетней С.А.О. за период с 01.07.2022 по 28.02.2023 составила 71865 руб.

По состоянию на 01.03.2023 общая сумма задолженности ФИО2 по алиментным обязательствам на содержание несовершеннолетней С.А.О. составляет 193 056, 86 руб. Расчет произведен в соответствии с пунктом 4 статьи 113 СК РФ, исходя из среднемесячной заработной платы в Российской Федерации для удержания алиментов, подтвержденной территориальным органом Федеральной службы государственной статистики по Красноярскому краю.

Кроме того, 30.08.2021 на основании исполнительного листа ФС № 030636071, выданного Ленинским районным судом г. Красноярска по тому же решению, судебным приставом-исполнителем ОСП по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по г. Красноярску возбуждено исполнительное производство № 83914/21/24088-ИП в отношении ФИО2 по алиментным обязательствам на содержание С.К.О., ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

15.07.2022 постановлением мирового судьи судебного участка № 60 в Ленинском районе г. Красноярска, вступившим в законную силу 26.07.2022, ФИО2 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, за период неуплаты средств с 01.01.2022 по 30.04.2022, на содержание С.К.О., ей назначено наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов. Данное наказание ФИО2 не отбыто.

Вместе с тем, ФИО2, будучи в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ подвергнутой административному наказанию за аналогичное деяние, в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 СК РФ, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на неё судом обязанности уплачивать алименты, а также о возбуждении 30.08.2021 в отношении неё исполнительного производства, проживая в 

<

адрес> умышленно, выплату средств на содержание С.К.О. в сумме 49 748 руб., начисленных за июль, август, сентябрь, октябрь, ноябрь, декабрь 2022 года, в период с 01.08.2022 по 16.03.2023 не произвела.

При этом ФИО2, являясь трудоспособным лицом, мер к официальному трудоустройству не приняла, в КГКУ «Центр занятости населения г.Красноярска» не обращалась, какой-либо иной материальной помощи на содержание несовершеннолетнего ребенка не оказывала, при отсутствии уважительных причин алиментные обязательства не исполняла, таким образом, в период с 01.10.2022 по 16.03.2023 совершила неоднократную умышленную неуплату средств на содержание С.К.О., в связи с чем 17.03.2023 в ОСП по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по г. Красноярску в отношении ФИО2 возбуждено уголовное дело.

Задолженность ФИО2 по алиментным обязательствам на содержание С.К.О. за период с 01.07.2022 по 28.02.2023 составила 71865 руб.

По состоянию на 01.03.2023 общая сумма задолженности ФИО2 по алиментным обязательствам на содержание С.К.О. составляет 193 056, 86 руб. Расчет произведен в соответствии с пунктом 4 статьи 113 СК РФ, исходя из среднемесячной заработной платы в Российской Федерации для удержания алиментов, подтвержденной территориальным органом Федеральной службы государственной статистики по Красноярскому краю.

Кроме того, 30.08.2021 на основании исполнительного листа ФС № 030636072, выданного Ленинским районным судом г. Красноярска по тому же делу, судебным приставом-исполнителем ОСП по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по г. Красноярску возбуждено исполнительное производство № 83911/21/24088-ИП в отношении ФИО2 по алиментным обязательствам на содержание С.А.О., ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

15.07.2022 постановлением мирового судьи судебного участка № 60 в Ленинском районе г. Красноярска, вступившим в законную силу 26.07.2022, ФИО2 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, за период неуплаты средств с 01.01.2022 по 30.04.2022, на содержание С.А.О., и ей судом назначено наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов. Данное наказание ФИО2 не отбыто.

Вместе с тем, ФИО2, будучи в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ подвергнутой административному наказанию за аналогичное деяние, в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 СК РФ, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на неё судом обязанности уплачивать алименты, а также о возбуждении 30.08.2021 в отношении неё исполнительного производства, проживая в Ленинском районе по адресу

<

адрес>, умышленно выплату средств на содержание С.А.О. в сумме 49 748 руб., начисленных за июль, август, сентябрь, октябрь, ноябрь, декабрь 2022 года, в период с 01.08.2022 по 16.03.2023 не произвела.

При этом, ФИО2, являясь трудоспособным лицом, мер к официальному трудоустройству не приняла, в КГКУ «Центр занятости населения г.Красноярска» не обращалась, какой-либо иной материальной помощи на содержание несовершеннолетнего ребенка не оказывала, при отсутствии уважительных причин алиментные обязательства не исполняла, таким образом, в период с 01.10.2022 по 16.03.2023 совершила неоднократную умышленную неуплату средств на содержание С.А.О., в нарушение решения суда от 01.07.2021, в связи с чем 17.03.2023 в ОСП по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по г. Красноярску в отношении ФИО2 возбуждено уголовное дело.

Задолженность ФИО2 по алиментным обязательствам на содержание несовершеннолетнего С.А.О. за период с 01.07.2022 по 28.02.2023 составила 71865 руб.

По состоянию на 01.03.2023 общая сумма задолженности ФИО2 по алиментным обязательствам на содержание С.А.О. составляет 193 056, 86 руб. Расчет произведен в соответствии с пунктом 4 статьи 113 СК РФ, исходя из среднемесячной заработной платы в Российской Федерации для удержания алиментов, подтвержденной территориальным органом Федеральной службы государственной статистики по 

<

адрес>.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 полностью признала себя виновной в совершении указанных преступлений, пояснила, что предъявленное обвинение ей понятно, она с ним согласна, указанные в обвинительном акте обстоятельства соответствуют событиям совершенных ей преступлений, также пояснила, что с детьми не общается. Выплачивать алименты планирует по мере появления денежных средств. В остальном воспользовалась ст. 51 Конституции РФ, подтвердив ранее данные показания в ходе дознания.

Помимо признательных показаний подсудимой ФИО2 её виновность в совершении преступления в отношении несовершеннолетней С.А.О. подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями законного представителя несовершеннолетней потерпевшей – Д.Д.В., оглашенными в судебном заседании, согласно которым они с супругой проживают с несовершеннолетними детьми: С.А.О., ДД.ММ.ГГГГ г.р., С.К.О., ДД.ММ.ГГГГ г.р., С.А.О., ДД.ММ.ГГГГ г.р., и другими четырьмя детьми, взятыми под опеку. От сотрудников отдела опеки и попечительства известно, что в 2021 году Ленинским районным судом 

<

адрес> ФИО2 лишена родительских прав в отношении указанных несовершеннолетних детей - С-вых, также с неё взысканы алименты. На основании постановлений администрации Емельяновского района Красноярского края №№ 323, 324 и 325 от 16.03.2022 ему переданы под опеку С.А.О., С.К.О. и С.А.О., на основании решения суда выданы исполнительные листы и возбуждено исполнительное производство в отношении ФИО2 по алиментам на указанных детей. С момента вынесения решения суда алименты ФИО2 не платила, задолженность не погашала, в связи с чем, в июле 2022 года по его заявлению привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ. После ФИО2 к уплате алиментов не приступила, иную материальную помощь не оказывает, в воспитании детей участия не принимает, подарки не дарит. ФИО2 ни разу не видел, с ней не знаком, договоренностей об отсрочке, рассрочке или отказе от выплаты алиментов нет (л.д. 62-66);

- показаниями свидетеля Г.В.Л., оглашенными в судебном заседании, согласно которым она работает судебным приставом, у неё на исполнении находится исполнительное производство №83916/21/24088-ИП в отношении ФИО2 на содержание С.А.О., 16.03.2022 администрацией Емельяновского района Красноярского края вынесено постановление № 324 об установлении опеки над С.А.О., назначен опекун Д.Д.В. С момента возбуждения исполнительного производства ФИО2 алименты не выплачивает, задолженность не погашает, 15.07.2022 привлечена мировым судьей к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, за период неуплаты средств с 01.01.2022 по 30.04.2022, ей назначено наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов. Данное наказание ФИО2 не отбыто. ФИО2 мер к трудоустройству не предприняла, на учете в центре занятости населения не состояла, уплату алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка не производила, добровольно материальной помощи не оказывала. Согласно постановления о расчете задолженности, у ФИО2 образовалась задолженность по уплате алиментов, которая в период с 01.07.2022 по 31.12.2022 составила 49 748 руб., за период с 01.07.2022 по 28.02.2023 - 71 865 руб., общая сумма задолженности на 01.03.2023 составила 193 056, 86 руб. Расчет произведен в соответствии с пунктом 4 статьи 113 СК РФ (л.д. 122-128);

- показаниями ФИО2, данными в ходе дознания и оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым вину она признала полностью, согласно судебного решения она лишена родительских прав в отношении своих детей: С.А.О., С.К.О., С.А.О. и С.А.О., в связи со злоупотреблением спиртным, с неё взысканы алименты. В связи с неуплатой алиментов в июле 2022 года она привлечена к ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. После привлечения к административной ответственности по настоящее время алименты на содержание детей не платит, задолженность не погашает, постоянного места работы не имеет. В центре занятости населения не состояла и не состоит, самостоятельно ищет работу. Проживает за счет временных заработков, в размере около 25 000 руб., чего хватает только на личные нужды. С детьми не общается, участия в воспитании не принимает, они находятся под опекой, материальной или иной помощи не оказывает. Договоренности об отсрочке, рассрочке, отказе от выплаты алиментов нет. Погашать задолженность собирается по мере возможности (л.д. 140-146).

Приведенные показания законного представителя несовершеннолетней потерпевшей, свидетеля и подсудимой согласуются между собой и подтверждаются сведениями, содержащимися в письменных материалах дела:

- рапорте судебного пристава-исполнителя Г.В.Л. об обнаружении в действиях ФИО2 признаков состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст.157 УК РФ от 17.03.2023 (л.д. 26);

- копии решения от 01.07.2021 Ленинского районного суда г. Красноярска по делу № 2-2014/2021 о лишении ФИО2 родительских прав в отношении С.А.О., С.К.О., С.А.О. и С.А.О., взыскании алиментов (л.д.79-85);

- копии исполнительного листа, выданного 19.08.2021 Ленинским районным судом г. Красноярска по делу № 2-2014/2021 от 01.07.2021 о взыскании ежемесячно с ФИО2 алиментов на содержание несовершеннолетней С.А.О. (л.д. 86-87);

- копии постановления о возбуждении исполнительного производства № 83916/21/24088-ИП от 30.08.2021 (л.д. 88-90);

- копии протокола и постановления об административном правонарушении от 15.07.2022 в отношении ФИО2 за неуплату средств на содержание С.А.О. (л.д. 91-96);

- постановлении о расчете задолженности от 17.03.2023, согласно которого задолженность ФИО2 по уплате алиментов на содержание С.А.О. в период с 01.07.2022 по 31.12.2022 составила 49 748 руб., с 01.07.2022 по 28.02.2023 71 865 руб., на 01.03.2023 общая сумма задолженности составляет 193 056, 86 руб. (л.д. 97);

- копии постановления № 324 от 16.03.2022 администрации Емельяновского района Красноярского края, согласно которого опекуном над С.А.О. назначен Д.Д.В. (л.д. 69);

- копии свидетельства о рождении несовершеннолетней С.А.О. (л.д. 70);

- копии справки КГКУ «Центр занятости населения города Красноярска» от 17.03.2023, согласно которой ФИО2 в период с 01.07.2022 по 17.03.2023 не состояла на учете в качестве ищущей работу, безработной, пособие по безработице не получала (л.д. 179).

Помимо признания вины виновность ФИО2 в совершении преступления в отношении несовершеннолетней С.К.О. подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями законного представителя несовершеннолетней потерпевшей – Д.Д.В., оглашенными в судебном заседании, согласно которым им даны показания, аналогичные выше изложенным (л.д. 62-66);

- показаниями свидетеля Г.В.Л., оглашенными в судебном заседании, согласно которым она работает судебным приставом, у неё на исполнении находится исполнительное производство №83914/21/24088-ИП в отношении ФИО2 на содержание С.К.О., ДД.ММ.ГГГГ администрацией Емельяновского района Красноярского края вынесено постановление № 326 об установлении опеки над С.К.О., назначен опекун Д.Д.В. С момента возбуждения исполнительного производства ФИО2 алименты не выплачивает, задолженность не погашает, 15.07.2022 привлечена мировым судьей к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, за период неуплаты средств с 01.01.2022 по 30.04.2022, ей назначено наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов. Данное наказание ФИО2 не отбыто. ФИО2 мер к трудоустройству не предприняла, на учете в центре занятости населения не состояла, уплату алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка не производила, добровольно материальной помощи не оказывала. Согласно постановления о расчете задолженности, у ФИО2 образовалась задолженность по уплате алиментов, которая в период с 01.07.2022 по 31.12.2022 составила 49 748 руб., за период с 01.07.2022 по 28.02.2023 - 71 865 руб., общая сумма задолженности на 01.03.2023 составила 193 056, 86 руб. Расчет произведен в соответствии с пунктом 4 статьи 113 СК РФ (л.д. 122-128);

- показаниями ФИО2, данными в ходе дознания и оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым вину она признала полностью, дала показания, аналогичные вышеизложенным (л.д. 140-146).

Приведенные показания законного представителя несовершеннолетней потерпевшей, свидетеля и подсудимой согласуются между собой и подтверждаются сведениями, содержащимися в письменных материалах дела:

- рапорте судебного пристава-исполнителя Г.В.Л. об обнаружении в действиях ФИО2 признаков состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст.157 УК РФ от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 28);

- копии решения от 01.07.2021 Ленинского районного суда г. Красноярска по делу № 2-2014/2021 о лишении ФИО2 родительских прав в отношении С.А.О., С.К.О., С.А.О. и С.А.О., взыскании алиментов (л.д.79-85);

- копии исполнительного листа, выданного 19.08.2021 Ленинским районным судом г. Красноярска по делу № 2-2014/2021 от 01.07.2021 о взыскании с ФИО2 алиментов на содержание С.К.О. (л.д. 98-99);

- копии постановления о возбуждении исполнительного производства № 83914/21/24088-ИП от 30.08.2021 (л.д. 100-102);

- копии протокола и постановления об административном правонарушении от 15.07.2022 в отношении ФИО2 за неуплату средств на содержание С.К.О. (л.д. 103-108);

- постановлении о расчете задолженности от 17.03.2023, согласно которого задолженность ФИО2 по уплате алиментов на содержание С.К.О. в период с 01.07.2022 по 31.12.2022 составила 49 748 руб., с 01.07.2022 по 28.02.2023 71 865 руб., на 01.03.2023 общая сумма задолженности составляет 193 056, 86 руб. (л.д. 109);

- копии постановления № 325 от 16.03.2022 администрации Емельяновского района Красноярского края, согласно которого опекуном над С.К.О. назначен Д.Д.В. (л.д. 71);

- копии свидетельства о рождении несовершеннолетней С.К.О. (л.д. 72);

- копии справки КГКУ «Центр занятости населения города Красноярска» от 17.03.2023, согласно которой ФИО2 в период с 01.07.2022 по 17.03.2023 не состояла на учете в качестве ищущей работу, безработной, пособие по безработице не получала (л.д. 179).

Помимо признания вины виновность ФИО2 в совершении преступления в отношении несовершеннолетнего С.А.О. подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего – Д.Д.В., оглашенными в судебном заседании, согласно которым им даны показания, аналогичные выше изложенным (л.д. 62-66);

- показаниями свидетеля Г.В.Л., оглашенными в судебном заседании, согласно которым она работает судебным приставом, у неё на исполнении находится исполнительное производство №83911/21/24088-ИП в отношении ФИО2 на содержание С.А.О., 16.03.2022 администрацией Емельяновского района Красноярского края вынесено постановление № 323 об установлении опеки над С.А.О., назначен опекун Д.Д.В. С момента возбуждения исполнительного производства ФИО2 алименты не выплачивает, задолженность не погашает, 15.07.2022 привлечена мировым судьей к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, за период неуплаты средств с 01.01.2022 по 30.04.2022, ей назначено наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов. Данное наказание ФИО2 не отбыто. ФИО2 мер к трудоустройству не предприняла, на учете в центре занятости населения не состояла, уплату алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка не производила, добровольно материальной помощи не оказывала. Согласно постановления о расчете задолженности, у ФИО2 образовалась задолженность по уплате алиментов, которая в период с 01.07.2022 по 31.12.2022 составила 49 748 руб., за период с 01.07.2022 по 28.02.2023 - 71 865 руб., общая сумма задолженности на 01.03.2023 составила 193 056, 86 руб. Расчет произведен в соответствии с пунктом 4 статьи 113 СК РФ (л.д. 122-128);

- показаниями ФИО2, данными в ходе дознания и оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым вину она признала полностью, дала показания, аналогичные вышеизложенным (л.д. 140-146).

Приведенные показания законного представителя несовершеннолетней потерпевшей, свидетеля и подсудимой согласуются между собой и подтверждаются сведениями, содержащимися в письменных материалах дела:

- рапорте судебного пристава-исполнителя Г.В.Л. об обнаружении в действиях ФИО2 признаков состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст.157 УК РФ от 17.03.2023 (л.д. 30);

- копии решения от 01.07.2021 Ленинского районного суда г. Красноярска по делу № 2-2014/2021 о лишении ФИО2 родительских прав в отношении С.А.О., С.К.О., С.А.О. и С.А.О., взыскании алиментов (л.д.79-85);

- копии исполнительного листа, выданного 19.08.2021 Ленинским районным судом г. Красноярска по делу № 2-2014/2021 от 01.07.2021 о взыскании с ФИО2 алиментов на содержание С.А.О. (л.д. 110-111);

- копии постановления о возбуждении исполнительного производства № 83911/21/24088-ИП от 30.08.2021 (л.д. 112-114);

- копии протокола и постановления об административном правонарушении от 15.07.2022 в отношении ФИО2 за неуплату средств на содержание С.А.О. (л.д. 115-120);

- постановлении о расчете задолженности от 17.03.2023, согласно которого задолженность ФИО2 по уплате алиментов на содержание С.А.О. в период с 01.07.2022 по 31.12.2022 составила 49 748 руб., с 01.07.2022 по 28.02.2023 71 865 руб., на 01.03.2023 общая сумма задолженности составляет 193 056, 86 руб. (л.д. 121);

- копии постановления № 323 от 16.03.2022 администрации Емельяновского района Красноярского края, согласно которого опекуном над С.А.О. назначен Д.Д.В. (л.д. 73);

- копии свидетельства о рождении несовершеннолетнего С.А.О. (л.д. 74);

- копии справки КГКУ «Центр занятости населения города Красноярска» от 17.03.2023, согласно которой ФИО2 в период с 01.07.2022 по 17.03.2023 не состояла на учете в качестве ищущей работу, безработной, пособие по безработице не получала (л.д. 179).

Таким образом, совокупностью исследованных судом доказательств полностью подтверждается виновность ФИО2 в совершении инкриминируемых преступлений. 

Показания законного представителя несовершеннолетних потерпевших, свидетеля обвинения согласуются между собой, а также с другими имеющимися в деле письменными доказательствами, показаниями подсудимой.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № 1714/д от 03.04.2023, ФИО2 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы ее способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период инкриминируемого ему деяния, не страдала и не страдает в настоящее время, у нее выявляется легкая умственная отсталость со склонностью к злоупотреблению алкоголем (пагубное потребление алкоголя с вредными последствиями). В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (л.д. 192-196).

При постановлении приговора суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО2, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме. 

Принимая во внимание адекватное поведение подсудимой в судебном заседании, суд признает ФИО2 вменяемой и подлежащей уголовной ответственности за содеянное на общих основаниях.

Действия ФИО2 в отношении несовершеннолетних потерпевших С.А.О., С.К.О. и С.А.О. суд квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ каждое (3 преступления), как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При определении вида и размера наказания ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимой, которая вину признала, раскаялась в содеянном, ранее судима, на учете у врачей психиатра, нарколога не состоит, работает без оформления трудовых отношений, характеризуется по месту жительства отрицательно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 по инкриминируемым преступлениям, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, занятие общественно – полезным трудом.

Наличие у подсудимой несовершеннолетних детей: С.А.О. и С.А.О., С.К.О. и С.А.О. не расценивается судом как смягчающее наказание обстоятельство, поскольку в отношении данных детей подсудимая лишена родительских прав и преступления, совершенные подсудимой, связаны с уклонением от уплаты средств на содержание данных детей (С.А.О., С.К.О. и С.А.О.).

Содействие раскрытию преступлений, указанное защитником как смягчающее наказание ФИО2 обстоятельство, судом не признается таковым в связи со следующим. 

Согласно правовой позиции, высказанной в постановлении Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», активное способствование раскрытию и расследованию преступления следует учитывать в качестве смягчающего наказание обстоятельства, если лицо о совершенном с его участием преступлении либо о своей роли в преступлении представило органам дознания или следствия информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления (например, указало лиц, участвовавших в совершении преступления, сообщило их данные и место нахождения, сведения, подтверждающие их участие в совершении преступления, а также указало лиц, которые могут дать свидетельские показания, лиц, которые приобрели похищенное имущество, указало место сокрытия похищенного, место нахождения орудий преступления, иных предметов и документов, которые могут служить средствами обнаружения преступления и установления обстоятельств уголовного дела).

По данному уголовному делу данные обстоятельства не имеют своего объективного подтверждения.

Из материалов дела следует, что преступление совершено ФИО2 в условиях очевидности, она привлечена к уголовной ответственности после её привлечения к административной ответственности за неуплату средств на содержание несовершеннолетних детей, после чего дала показания по обстоятельствам совершения преступления.

При этом само по себе признание вины не может безусловно расцениваться как активное способствование расследованию преступлений. Правдивые показания по уголовному делу не относятся к числу указанных смягчающих обстоятельств.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, суд в соответствии со ст. 63 УК РФ не установил.

Учитывая характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства их совершения и личность виновной, которая не судима, а также необходимость влияния назначаемого наказания на исправление ФИО2 суд считает необходимым назначить ей наказание в виде исправительных работ, с применением ст. 73 УК РФ, т.е. условно, которое соответствует целям восстановления социальной справедливости и исправлению последней. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновной, её поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено, в связи, с чем оснований для применения ст. 64 УК РФ в отношении подсудимой не имеется.

В силу изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении трех преступлений, предусмотренных ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить ей наказание в виде исправительных работ на срок по 6 (шесть) месяцев с удержанием 5% заработка ежемесячно с заработной платы в доход государства - по каждому преступлению.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно определить наказание в виде исправительных работ на срок 1 (один) год с удержанием 5% заработка ежемесячно с заработной платы в доход государства.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Обязать ФИО2 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию по графику, установленному данным органом. 

Наказание по приговору Березовского районного суда г. Красноярска от 26.04.2021 исполнять самостоятельно.

Избранную в отношении ФИО2 меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке по вступлению приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: копии документов - хранить в уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, с подачей жалобы через Ленинский районный суд г. Красноярска. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в подаваемой жалобе, а в случае подачи апелляционного представления прокурором или жалобы иным лицом – в возражениях на таковые либо в отдельном ходатайстве.

Председательствующий Т.Ю. Гридасова